o Departamento Regional de Saúde de Araçatuba (DRS II), Região 

Administrativa da Secretaria do Estado da Saúde - composta por 40 (quarenta) 

Municípios (Figura 2) e a Rede Regional de Atenção à Saúde (RRAS) 12 -  

formada pelas DRS de Araçatuba e DRS de São José do Rio Preto – composta 

por 141 (cento e quarenta e um) Municípios (Figura 3). 

II – DIAGNÓSTICO SITUACIONAL NAL 

Figura 1 - Mapa com principais Rodovias e Estradas do Município de Araçatuba 

Figura 2 - Região Administrativa da Secretaria do Estado da Saúde – DRS II 

Fonte: SES/SP

[...]

problemas causados pela descontinuidade de atendimento, intervenções no 

diagnóstico e tratamento precoce do câncer de mama, que tem como 

consequência o aumento da mortalidade por neoplasia mamária; a lista de 

espera para consulta com mastologia está com 49 (quarenta e nove) pacientes 

aguardando o agendamento e 204 (duzentos e quatro) pacientes aguardando 

USG; redução no número de inserção de DIU por falta de Ultrassom. 

Quanto à estrutura física, o Ambulatório, atualmente, 

encontra-se instalado no prédio do ”HMM”, possui licença sanitária adequada 

para funcionamento e responsável técnico, AVCB do Corpo de Bombeiros e

[...]

cuidado a pessoa com deficiência, outros pontos de atenção devem ser 

implantados: como Oficina Ortopédica e Serviço de Assistência Domiciliar. Há 

demanda reprimida para órtese e próteses e meios auxiliares de locomoção. 

Chama atenção o número de pessoas que aguardam a protetização auditiva 

em torno 356 (trezentos e cinquenta e seis) pessoas no Município de Araçatuba. 

Importante para o atendimento desta Rede é o 

transporte com acessibilidade para que possamos garantir o acesso. 

Na Atenção ou Assistência Básica as ações de 

prevenção, promoção e diagnóstico precoce ainda são incipientes.